V. 2278—391. Alexander zieht nach Persien. Kriegsrat des Darius. Auch im Lib. werden die reden des Oxyathrus und zweier anderer ratmänner angeführt. Der bruder spricht v. 2328 über Alexander: „svâ er anc di nôt komit, nieman sulhis nit ne fromit ze sturme noh ze wîge, dō er mit sinem lîbe ne sî imer ze vorderôst dâ vonc hânt si den trôst, di edelen wîgande.“ Lib.: „*Quando vult pugnare cum aliquo homine, satrapes et principes non mittit ut pugnent cum eo, sed per semet ipsum vadit et pugnat et antecedit omnes principes et pugnat viriliter adquirendo sibi nomen et victoriam.*“ V. 2384. „*wande eines hundes bellen mac vil scâfe irschellen.*“ Lib.: „*quia et unus canis maximum gregem animalium spargit.*“ (Ps. II, 7: „ὥσπερ εἷς κίων ἀγέλην ποιμνίων ἀποδιώκει.“)

V. 2392—455. Alexander badet in einem flusse, wird krank und durch einen arzt Philippus geheilt; den Parmenio, der den arzt verläumdet, lässt er hinrichten. V. 2403. *der rîte bestunt in der nâh; des gwan sîn here grôz vil michelen untrôst; si forhten vil sêre ob iz Darius vernême, daz dannen nimer ir nehein ne quême lebînde heim.* Lib.: *Videntes autem Macedones illum aegrotare valde tristes effecti sunt timentes ut audiret Darius infirmitatem Alexandri et faceret impetum super eos ac deleteret eos.* Ps. II, 8. Οἱ δὲ Μακεδόνες κατακειμένου τοῦ Ἀλεξάνδρου καὶ ἀλγοῦντος αὐτοὶ ἐνόσουν καὶ ἐδεινοπάθον τὰς ψυχὰς μίμτοιε ἐπιγνοῦς Ἰαρεῖος τὴν νόσον Ἀλεξάνδρου ἐπέλθῃ αὐτοῖς.

V. 2455—544. Alexander komt an den Euphrat und lässt eine brücke darüber schlagen, über die er seinen zagenden soldaten vorangeht; dann bricht er die brücke hinter dem heere ab. Die soldaten sprechen v. 2498: „*uns sol werden vil wê; werde wir hie sigelôs, so nehabe wir neheinen trôst heim zunseme rîche, sô sterbe wir jêmerliche.*“ Lib.: „*Si acciderit nobis ut fugiamus in proelio, non erit transitus nobis.*“ Alexander antwortet 2508: „*diz gevellet mir wol, daz ir mînen gedanc also rechte hât irkant . . . daz têtih alliz umbe daz ob man uns jagete . . . so gedêhte wir wol zen handen unde fuhten alse helede.*“ Lib.: „*Bene me confortastis quia talia cogitastis, et ego proinde feci dissolvere ipsum*

*pontem ut aut pugnetis viriliter et vincatis aut si vultis fugere percatis.*  
 V. 2537. „*wandiz ne wirt niemer gesehen daz wir hinnen geflihen; al hie wilih ê sterben oder sigc irwerben.*“ Lib.: „*Unde iuro quia nullo modo videbitis Macedoniam nisi prius vicero cunctos barbaros et tunc cum victoria revertamur.*“

V. 2545 — 650. Siegreiche schlacht gegen Darius; ein verkleideter Perser versucht den Alexander zu töten; dieser aber lässt ihn frei. Die anklänge an die minnepoesie im deutschen gedichte finden sich in den andern überlieferungen nicht. Alexander spricht im Lib. zu dem Perser: „*O strenue vir, quid est hoc?*“ (Ps.: Ὁ γενναῖε, τί σοι ἔδοξε τοῦτο ποιῆσαι;) *Cui Persa barbarus ait: „ne acstimes me, domine, Macedonem esse, sed Persam, et ego promisi Dario venire et auferre caput tuum; spopondit enim mihi dare in coniugio filiam suam et regales provincias.“ Tunc Alexander iussit cum monstrari cunctis militibus suis et dixit: „viri Macedones milites, convenit omnibus militibus talem habere confortationem“; et iussit cum abire.*